Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

MOÇÃO Nº 0089/2025
Em, 20 de outubro de 2025

REQUER A OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS À
SENHORA CRISTYANE GONÇALVES MOUTINHO
PAZ, PELOS RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS
AO MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

     O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, requer à douta mesa, na forma regimental, outorga de moção de aplausos à
Senhora Cristyane Gonçalves Moutinho Paz pelos relevantes serviços prestados ao
Município.

Sala das Sessões, em 20 de outubro de 2025.

CLAUDIO ROBERTO NUNES VIEIRA SILVA
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

Cristyane Gonçalves Moutinho Paz é casada com Luiz Eduardo da S. Paz
Moutinho e mãe dedicada de três filhos: Bernardo, seu primogênito; Luíza, sua
princesinha; e Luiz Vitor, o caçula. Uma família abençoada que representa sua principal
fonte de força e motivação.

Em 2013, Cristyane foi diagnosticada com linfoma de Hodgkin EN IIB Bulky,

enfrentando bravamente um tratamento com 8 ciclos de quimioterapia (ABVD). Desde
então, segue em constante acompanhamento médico, com sinais de remissão da doença.

Mesmo após vencer esse primeiro grande desafio, a jornada continuou. Desde

2022, passou a conviver com o diagnóstico de hipotireoidismo subclínico e nódulos
tireoidianos, sendo submetida a exames criteriosos. Em setembro de 2023, um exame
citopatológico revelou alterações suspeitas (Bethesda V), culminando em uma
tireoidectomia total, realizada em novembro de 2024. O diagnóstico confirmado foi de
carcinoma papilífero da tireoide, subtipo clássico, que agora segue sendo acompanhado
com seriedade e esperança.

Atualmente, Cristyane continua seu tratamento e acompanhamento com uso de

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

  levotiroxina, demonstrando resiliência, fé em Deus e uma postura exemplar diante das

adversidades.

Sua história é um testemunho vivo da força do espírito humano e da importância

da fé, do amor familiar e da dedicação à vida. Que sua luta inspire outras pessoas a
nunca desistirem, mesmo nos momentos mais difíceis.

À Senhora Cristyane Gonçalves Moutinho Paz, em reconhecimento à sua notável

trajetória de vida, marcada por coragem, fé e perseverança diante dos desafios impostos
pela saúde.

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo